
 

 
                              COMUNE  DI TACENO 

                                                                 (Provincia  di  Lecco) 
 

 

 

 

23837 Taceno  (LC) - Via Roma, 4  –-  P.I. 00568130132  –  Telefono  0341/880112 – Fax 0341/880375  
E-mail info@comune.taceno.lc.it – Posta Certificata: comune.taceno@pec.regione.lombardia.it 

www.comune.taceno.lc.it 
 

Ordinanza n. 08/2020  

OGGETTO: MISURE PER IL CONTENIMENTO DAL CONTAGIO DA CORONAVIRUS – PROROGA ORDINANZA SINDACALE N. 5/2020. 

IL SINDACO 

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di 

sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

Visti: 

- il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19» (Gazzetta Ufficiale–Edizione straordinaria - n.45 del 23.2.2020), convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13 (Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 61 del 9.3.2020); 

- il Decreto Legge 2 marzo 2020 n. 9, recante: “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19” (Gazzetta Ufficiale n. 53 del 2.3.2020); 

- il Decreto -Legge 25 marzo 2020, n. 19 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19” (Gazzetta 

Ufficiale n. 79 del 25.3.2020); 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 Marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020 che 

contengono ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Visto il DPCM del 1.4.2020 con il quale si proroga fino al 13 aprile 2020 le misure fin qui adottate per il contenimento del contagio 

epidemiologico da Covid-19; 

Richiamata l’Ordinanza sindacale n. 5/2020 del 20.3.2020 ad oggetto: “Ordinanza contingibile e urgente ai sensi degli artt. 50, c. 

4 e 54, c. 4 e 4-bis, D.lgs.267/2000 - Chiusura Pista Ciclopedonale per fronteggiare l’epidemia CORONA VIRUS”; 

Richiamati: 

- l’art. 50 comma 5 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e s.m.i., secondo il quale “In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di 

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 

rappresentante della comunità locale. (…).”  

- l’art. 54 commi 4 e 4 bis del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e s.m.i, che rispettivamente prevedono: 

- c. 4 - Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei 

principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la 

sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della 

predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione. 

- c. 4-bis. I provvedimenti adottati ai sensi del comma 4 concernenti l'incolumità pubblica sono diretti a tutelare l'integrità fisica 

della popolazione, (…). 

ORDINA 

La proroga del provvedimento disposto con ordinanza sindacale n. 5/2020, con le prescrizioni in esso contenute, fino al 13 aprile 

2020 quale forma di attuazione delle disposizioni del DPCM del 1.4.2020 e fatta salva ulteriore proroga dei provvedimenti 

nazionali e o regionali correlati alla emergenza sanitaria in corso che, se avverrà, prorogherà di diritto le prescrizioni previste con 

questa ordinanza e cesseranno di avere effetto solo al cessare di provvedimenti nazionali o regionali più restrittivi; 

DISPONE 

- l'immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell'art. 21 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii; 

- la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente; 

- la trasmissione per gli adempimenti di competenza: 

� al Comando di Polizia Municipale; 

� alla Prefettura di Lecco; 

� Comando Carabinieri di Casargo. 

AVVERTE 

Che le violazioni alla presente Ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 

400,00 a euro 3.000,00 con pagamento in misura ridotta pari ad € 280,00 (art. 4 Decreto legge n. 19 del 25 marzo 2020); 

COMUNICA 

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale Sez. di Lecco entro 60 

giorni dalla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 giorni.   

Taceno, 9 aprile 2020                                                                                         Il Sindaco 

                                                                                                               F.to Alberto Nogara 


